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Úvod

Téma této bakalářské práce je efektivní nákup, prodej a kooperace podniku. Tyto

činnosti byly zpracovány ve společnosti s ručením omezeným Obreta. Všechny tyto

činnosti jsou pro podnik velmi důležité. Cílem této bakalářské práce je charakterizovat

nákupní, prodejní a kooperační činnosti a následně analyzovat tyto činnosti v již

zmíněném podniku, dále určit problémy a navrhnout taková opatření, která povedou

ke zlepšení těchto oblastí.

Bakalářská práce zahrnuje celkem šest kapitol. První kapitola představuje vybranou

společnost, tedy společnost Obreta, s. r. o. a její základní údaje, historii, produkty se

kterými obchoduje, organizační strukturu a konkurenční podniky. Konkurenční podniky

jsou v této kapitole zanalyzovány pomocí výsledků hospodaření za rok 2011, které jsou

zde graficky znázorněny. Druhá kapitola je zaměřená na analýzu hospodářských

výsledků. Jedná se o srovnání výsledků hospodaření v jednotlivých letech, od roku 2003

do roku 2011. Jsou zde rozebrány náklady na prodané zboží, tržby za prodané zboží a

další položky, které přispívají ke zjištění výsledku hospodaření.

V dalších třech kapitolách jsou teoreticky charakterizovány pojmy nákup, prodej a

kooperace a následně jsou teoretická zjištění aplikována do praxe. Oblast nákupu je

analyzována z hlediska předmětu nákupu, nákupního procesu společnosti či hodnocení

dodavatelů. Následuje analýza nákupu dle zemí, ze kterých společnost Obreta nakupuje

(tzn. z tuzemska, zemí Evropské unie a zemí mimo Evropskou unii) a analýza

nejvýznamnějších dodavatelů, se kterými Obreta spolupracuje řadu let. Oblast prodeje

zahrnuje též předmět prodeje a proces prodeje. V této kapitole je opět analyzována

oblast prodeje dle zemí, kam Obreta prodává své zboží. Následuje analýza

nejdůležitějších odběratelů pro Obretu, kterým byl zaslán dotazník, za účelem zjištění

spokojenosti odběratelů s podnikem Obreta. Kapitola obsahuje informace zjištěné o

propagaci firmy a způsobu získávání nových zákazníků. Kooperační činnosti jsou

součástí další kapitoly. Jsou zde vybrány dvě kooperace, důležité pro společnost. Tato

kapitola zahrnuje také charakteristiku spolupracujících podniků.

Poslední kapitolou této bakalářské práce je shrnutí problémů, týkajících se oblasti

nákupu, prodeje a kooperace, dále SWOT analýza, tedy zjištění silných stránek, slabých

stránek, příležitostí a hrozeb podniku a návrhy na zlepšení těchto nedostatků, za účelem

zefektivnění těchto činností a celého chodu podniku.
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1 Charakteristika podniku Obreta, spol. s. r. o.

1.1 Obecné informace o společnosti

Obchodní název: OBRETA spol. s. r. o.

Sídlo: Tojice 14

335 01 Nepomuk

Datum zápisu do OR: 13. 8. 2003

Právní forma: Společnost s ručením omezeným

IČ: 263 60 331

DIČ: CZ 263 60 331

Předmět podnikání: Specializovaný maloobchod

Velkoobchod

Provozování čerpacích stanic s palivy a mazivy

Kontakt: Telefon: 371 526 300

Fax: 371 526 305

E-mail: obreta@obreta.cz

Základní kapitál: 2 303 000,- Kč

Společnost Obreta, s. r. o. se zabývá nákupem obalového materiálu za účelem dalšího

prodeje již 10 let. Obreta má své dlouholeté dodavatele, kteří dodávají kvalitní výrobky

a též pravidelné odběratele, kteří jsou s nakoupeným zbožím od Obrety spokojeni.

Obrázek 1: Logo společnosti Obreta spol. s. r. o.

Zdroj: Interní materiály společnosti Obreta, s. r. o., 2012
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1.2 Historie společnosti

Než byla založena společnost Obreta, podnikal pan Pavel Vokáč (zakladatel společnosti

Obreta) od roku 1992 dle živnostenského zákona v Tojicích. Hlavním zaměřením firmy

bylo zásobování obchodů, podniků a potravinářských výroben obalovým materiálem.

Pan Vokáč získal přestavbou, ze staré zemědělské usedlosti, vlastní kancelářské a

skladové prostory a rozšířil svůj sortiment výrobků (proto je nyní společnost Obreta

schopna zákazníkům dodat obaly z mnoha druhů materiálů). V roce 2002 poškodily

některé objekty v areálu ničivé povodně a to byl impuls k započetí další etapy

rekonstrukce. V roce 2003 založil pan Pavel Vokáč, jako jediný společník, společnost

s ručením omezeným – Obreta. Fotografie sídla společnosti je zobrazena v příloze A.

Během roku 2004 společnost vybudovala vlastní čerpací stanici pohonných hmot. Dále

otevřela nově postavený moderní sklad se systémem zakládacích regálů o celkové

kapacitě 500 paletových míst. Také rok 2006 byl pro společnost rokem budování

dalších skladových prostor. Ke stávajícím prostorám přibylo 500 paletových míst

v nově zakoupené hale v obci Čmelíny, která je nedaleko Tojic. Poté přibylo 300

paletových míst ve dvou zbývajících zrekonstruovaných budovách. V roce 2008 byly

otevřeny nové kanceláře, prostorná recepce a nová zasedací místnost, protože

s rozšiřujícím se administrativním zázemím vzrostla i potřeba kancelářských prostor.

(Obreta.cz, 2013)

1.3 Produkty společnosti Obreta

V současné době firma dodává veškerý obalový materiál od tašek, sáčků či fólií

v mnoha šířích, velikostech, silách a materiálech a to pro balení v obchodech a

domácnostech, dále lepicí a speciální pásky, fixační fólie a balicí stojky pro zabalení

výrobků. Přehled produktů je k nalezení v příloze B.

Obaly pro obchod a domácnosti

Do obalů pro obchod a domácnost patří sáčky, tašky, fólie a nádobí pro jednorázové

použití, které jsou vhodné pro styk s potravinami, a které mají atest hlavního hygienika

ČR. Toto je dodáváno v široké škále barev, rozměrů, provedení a to za výhodné ceny.

Všechny tyto obaly jsou vyrobeny z ekologického recyklovatelného materiálu, rychle se

rozkládají a hlavně neznečišťují životní prostředí.

Firma také zajišťuje výrobu tašek s firemním potiskem, a to z materiálu HDPE, LDPE

(tyto značky jsou vysvětleny v Seznamu značek) a papíru v různých typech provedení.
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Obaly pro průmyslové balení

Pro průmyslové balení firma dodává sáčky do koše, pytle, fólie, pásky, strojky a jiný

doplňkový sortiment. Toto dodává opět v širokém rozsahu velikostí, barev, provedení a

materiálu za velmi výhodné ceny.

Potisk obalového materiálu

Řada spokojených zákazníků již dlouhá léta odebírá obalový materiál s vlastním

firemním potiskem. Mezi tento materiál patří v první řadě odnosné tašky v různých

barvách. Firma zajišťuje kvalitní barevný potisk i z obou stran tašky.

Obreta spol. s. r. o. také zajišťuje potisk na lepicí pásky, plastové jednorázové nádobí,

krabice, etikety, pytle, vánoční papíry, a ostatní obalový materiál. Toto se provádí od

malých sérií až po velké zakázky.

Dodání produktů

Pro kvalitní a hlavně rychlé dodání výrobků má společnost několik vlastních

dodávkových a nákladních vozů, kvalifikované pracovníky skladu a také odbytové

oddělení. Pro toto oddělení je prvořadá spokojenost zákazníka.

Obreta využívá i služeb smluvních přepravců, proto je objednané zboží přivezeno vždy

včas na určené místo.

1.4 Organizační struktura společnost

Společnost Obreta využívá liniovou organizační strukturu. Jsou zde jasně vymezené

kompetence a vazby mezi nadřízenými a podřízenými. Celkový počet zaměstnanců ve

společnosti Obreta je 23.

Na samotném vrcholu organizační struktury společnosti Obreta je ředitel, který je

zároveň jednatelem společnosti. Tato osoba je nadřízena všem pracovníkům ve

společnosti. Mezi jeho povinnosti patří zejména objednávky služeb a velkých investic,

kontrolní systém, dále pracuje jako interní poradce či vytváří ceník a ostatní.

Jednateli je přímo podřízen dispečer. Mezi jeho hlavní povinnosti patří nabídky pro

Obretu a její dealery, poptávky a jejich zpracování pro zákazníky (veškerého zboží z

ceníku, s výjimkou potisků zboží či speciálních požadavků zákazníků), nabídky a


[…]


5. Uskutečňujete někdy reklamace nakoupeného zboží od Obrety?

 Velmi často (uveďte důvod)

_____________________________________________________________

 Výjimečně (uveďte důvod)

_____________________________________________________________

 Nikdy

6. Jste spokojeni s platebními podmínkami (např. splatnost faktur, způsob

platby) u tohoto podniku?

 Ano

 Spíše ano (uveďte důvod)

_____________________________________________________________

 Spíše ne (uveďte důvod)

_____________________________________________________________

 Ne (uveďte důvod)

_____________________________________________________________

7. Dochází někdy k nedodržení termínu dodávky, který byl s Obretou

dohodnut?

 Velmi často

 Výjimečně

 Nikdy

8. Jaký je přístup a chování pracovníků Obrety?

 Výborný

 Dobrý (uveďte důvod)

_____________________________________________________________

 Nevyhovující (uveďte důvod)

_____________________________________________________________

9. Jste spokojeni s vyřizováním reklamací nebo jiných stížností u tohoto

podniku?

 Ano

 Ne (uveďte důvod)
_____________________________________________________________

 Nikdy jsme se s tím nesetkali

10. Jak vnímáte propagaci podniku?

 Výborná

 Dobrá (uveďte důvod)

_____________________________________________________________

 Nevyhovující (uveďte důvod)

_____________________________________________________________

11. Jak byste hodnotili celkovou spolupráci s podnikem Obreta?

 Výborná

 Dobrá (uveďte důvod)

_____________________________________________________________

 Nevyhovující (uveďte důvod)

_____________________________________________________________

Zde je prostor pro vaše návrhy a připomínky:

______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________

Příloha D: Navržený formulář na hodnocení dodavatelů

Hodnocení dodavatelů

Sledované období: Od___________________ Do___________________

Dodavatel: ________________________________________________________

Jméno obchodního zástupce: ___________________________________________

1. Délka dosavadní spolupráce s dodavatelem

____________________________________________

2. Platební podmínky

Ceny:

 Vyšší než mají jiní dodavatelé Obrety

 Srovnatelné s ostatními dodavateli Obraty

 Nižší než mají jiní dodavatelé Obrety

Dodavatel poskytuje:

 Slevy

o Množstevní

o Za platbu v hotovosti

 Bonusy ( za určitý obrat, např. půl roku) – uveďte:

____________________________________________

3. Dodání požadované objednávky (požadovaného množství) probíhá

 Do 1 týdne

 Do 2-3 týdnů

 Do 1 měsíce

 Nad 1 měsíc

Podíl nedodržených termínů dodávek z celkového počtu uskutečněných dodávek za

sledované období (v %)

____________________________________________

4. Kvalita nakoupeného zboží za sledované období

Podíl vadného zboží z celkového množství nakoupeného zboží (v %)

____________________________________________

Podíl vráceného zboží od odběratelů z celkového množství odebraného zboží (v %)

____________________________________________

5. Reklamace

Byla již reklamce s tímto dodavatelem uskutečněna?

 Nebyla zatím uskutečněna

 Byla uskutečněna

Pokud byla reklamace uskutečněna, jednalo se o opakovanou reklamaci?

 Ano, opakovaná reklamace

 Ne, jednalo se o výjimečnou situaci

Jak byla reklamace řešena?:

 Byla řešena ihned

 Prozatím nebyla řešena

 I přes opakované upozornění nebyla řešena

6. Splatnost objednávek u dodavatele

 Platba v hotovosti

 Zálohová platba

 Platba do 1 měsíce

 Platba nad 1 měsíc

Vyhodnocení spolupráce

Výhody
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________

Nevýhody
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________

ABSTRAKT

STROLENÁ T. Efektivní nákup, prodej a kooperace podniku. Bakalářská práce. Plzeň:

Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 66 str., 2013

Klíčová slova: nákup, prodej, kooperace

Cílem této bakalářské práce je charakterizovat a analyzovat nákupní, prodejní a

kooperační činnosti ve vybraném podniku Obreta, s. r. o., určit hlavní problémy v těchto

oblastech a navrhnout řešení, která povedou ke zlepšení chodu podniku. První kapitola

charakterizuje vybraný podnik Obreta, s. r. o. a jeho základní údaje. Druhá kapitola

analyzuje výsledky hospodaření a významné zakázky podniku. Následující tři kapitoly

charakterizují a poté analyzují nákup, prodej a kooperace v daném podniku. Poslední

kapitola zahrnuje SWOT analýzu, tedy zjištění silných a slabých stránek podniku,

příležitostí a hrozeb a shrnutí problémů, které byly v rámci analýz nákupu, prodeje a

kooperace zjištěny. Dále jsou zde navrhnuta opatření s cílem zefektivnit analyzované

oblasti.

ABSTRACT

STROLENÁ, T. Effective purchase, sale and co-operation of the company. Bachelor

thesis. Plzeň: Faculty of Economics of West Bohemia, 66 str., 2013

Klíčová slova: purchase, sales, co-operation

The aim of this bacherol thesis is to characterize and analyze the buying, selling and

cooperative activities in the selected company called OBRETA Ltd., and to identify

major problems in these areas and propose solutions that will improve business

operations. The first chapter describes OBRETA, Ltd. and its basic data. The second

chapter analyzes the results of the company and its most important contracts. The

following three chapters characterize and then analyze the buying and selling and

activities ways of cooperation in the company. The last chapter includes SWOT analysis

and thus identifies the strengths and weaknesses of the company, its opportunities and

threats and a summary of problems, which have been identified within the analysis.

There are also recommended measures to streamline the analyzed areas in the last

chapter.