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Akademický rot<
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Podniková ekonomika a management

Efektivní nákupo prodej a kooperace v podniku

ing. Bohusbv Šimek

FEK ZčU P|zeň

Kritéria hodnoceni: (1 nejlepší' 4 nejhorší, N.ne|ze hodnotit)
A) Definovríní cílů Wace
B) Metodický postup r,ypracoviání práce
C) Teoretický zál<|adpráce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracovénipráce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací apráce s odbomým jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhmu v cizím jazyce

o Celkoý postup řešení apráce s informacemi
K) Závěry práce ajejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odbomý přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkovy dojem zpráce

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasiťrkačním stupněm:l ýborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Bakalrířská práce se zabývá tématem Efektivní nákup, prodej a kooperace podniku.V úvodu práce
je charakterizovin podnik obreta, spol. s r.o.. Následně pak posluchačka provedla velmi stručnou
ana|ýzuhospodařských qýsledků od vzniku společnosti v roce 2003 do roku 201l. Těžiště práce
|eŽípak v charakteristice zhodnocení nákupu, prodeje a kooperací v rámci vybrané firmy, které je
provázeno dostatečným mnoŽstvím přehledných tabulek a obtazki - grafů' které dokreslují text
práce. Práce má drobné nedostatky, např. na str. 8 je uvedeno v obecné charakteristice podniku
sídlo firmy Tojice 14, avšak společnost má od svého založení sídlo v PIzn|,Malické ulici. Dále
formulace na straně 18 : '' Důvod takto vysokého zisku je prostý. Společnost neprovádělažádné
investice...... '', by sváděla k teorii, Že pokud ťrrmy neivestují' tak dosahují vysokých zisků bez
ohledu na dosaŽené výkon. Na straně 28 je v obrázku Rozdělení nákupu dle dodavatelů v roce
2011 uveden objem nákupu 15.899 tis. Kč, oproti kterému je postaven prodej ve výši 81.051 tis.
Kč, což předstaluje maůt ve sledovaném roce ve qýši 65.Isztis. Kč. Toto je nereálné s ohledem
na dále uvedené ekonomické údaje o společnosti. I přes týo drobné nedostatky doporučuji práci
k obhajobě a navrhuji její hodnocení stupněm ýborně.
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otáz|ry a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:,

1. Na straně 28 je v obrázku č.5 Rozdělení niíkupu dle dodavatelů v roce 2011 uveden objem nríkupu
Kč 15 899 tis. Kč, oproti kterému je postaven prodej ve qýši 81.051 tis. Kč,( obrazek č. 7, str. 34 )
což představuj e marži ve sledovaném roce ve qýši 65.|52 tis. Kč. Zdůvodněte rozdíl v těchto
údajích v souvislosti s údaji v obrrázku č.4 na str. 19 Vaší práce.

2. V roce 2010 byl hospodařský qýsledek společnosti nadpruměmý, kdy oproti roku 2009 byl 6ti
násobný a následně poklesl z 4 508 tis. Kč na 585 tis. Kč v roce 201t . Čim bylo dosaženo tohoto
hospodrířského qýsledku,kdyžprovozní výsledek hospodďení byl l.988 tis. Kč ?

V Plzni, dne 16.5.2013
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' Podpis hodnotitele

Metodické pozniímky:
.)Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
,, Stručně zdůvodněte nawhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění 4racujte v rozsahu 5 - 10 vět.,)ota*y a připomínky k bliŽšímu vysvětlení pri obhajobe - dvě až tři ota*y.
Posudek na DP a BP nejpoději do 20. 5. 2013 spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek musí bý opafren vlastnoručním podpisem modře (pro rozemání originálu)'